
©

לֹרפואה שלֹימה שמואלֹ בערלֹ בן גיטלֹ לֹזכות אבי מורי ר’
במהרה בקֱרוב בתוך שאר חולֹי ישראלֹ

לֹע”נ נחמן שמעון בן יהודִה מאיר הכהן
לֹע”נ מלֹכה אלֹטע בת יחיאלֹ מיכלֹ הכהן

)

"

שמות ו' ב') וַיְדַבֵּר אֱ קִ ים אֶל מֹשֶׁה וגו' 

אמונה :  אין להרהר אחר מדותיו של הקב"ה  

וידבר אלקים אל משה", דיבר אתו קשות על שהקשה לדבר 

[ולומר] (שמות ה' כ"ב) "למה הרעותה לעם הזה", שהרהר אחר מדותיו 

של הקב"ה (רש"י, ושמו"ר ו' א'), ואמר לו הקב"ה "חבל על דאבדין ולא 

משתכחין" (סנהדרין קיא.), כמו שהאריך רש"י (שמות ו' ט'). 

על כן צריך האדם להיות נזהר במאד שלא יהרהר אחר הקב"ה במה 

שמשפיע עליו - אם טוב אם רע, כי ה' הוא הצדיק; ולפעמים האדם  

של"ה דרך חיים - אראו (חושב שדבר זה הוא רע, והאלקים חשבה לטובה. 

 . תוכחת מוסר)

)

)

)

  

"

])

"

כא.) אמאי קרו ליה נחום "איש גם זו"? דכל מילתא דהוה סלקא  [עיין בתענית 

ס:) תנא משמיה דרבי עקיבא, לעולם יהא  ליה אמר "גם זו לטובה", ע"ש. ובברכות 

ו' א'): "כי מה  אדם רגיל לומר "כל דעביד רחמנא לטב עביד", ע"ש. ובשמות רבה 

האדם שיבא אחרי המלך את אשר כבר עשוהו" (קהלת ב' י"ב) - מי הוא שיהיה רשאי 

להרהר אחר מידותיו וגזירותיו של מ לך מלכי המלכים הקב"ה דברים אשר הם 

חצובים מלפניו, שכל דבר ודבר שיוצא מלפניו,  טרם הוא נמלך בפמליא של מעלה 

ומודיע להם הדבר כדי שידעו ויעידו כולן כי דינו דין אמת וגזירותיו אמת וכל 

דבריו בהשכל (הקב"ה מודיע מתחילה הדברים בטעמם למלאכים כדי שלא יתקשו בהם, אבל 

האדם אינו חשוב שיהיה ה' מודיעו תוכן הדברים כמותם (יפה תואר)), וכן הוא אומר (משלי ל' ה')

כל אמרת אלוק  צרופה", ואומר (דניאל ד ' י"ד ) "בגזירת עירין פתגמא". עכ"ל.] 

ג' ט'), וז"ל:   ובענין דברי משה "למה הרעותה לעם הזה וכו'",  איתא בשמות רבה  

ואני ידעתי כי לא יתן אתכם מלך מצרים להלוך" (שמות ג' י"ט), ראה הקב"ה מה 

עתיד פרעה הרשע לעשות - ולהכביד העבודה על העם מעת שילך בשליחותו, 

וכדי שלא יטעה בדבר הודיעו הקב"ה "כך וכך עתיד פרעה לעשות בזמן שתלך 

בשליחותי",  כדי שלא ישיח דברים כלפי מעלה,  ואעפ"כ הטיח דברים כלפי מעלה. 

עכ"ל. וע"ע בשמות רבה וביפה תואר על פרשתנו (שמו"ר ו' ב') דלפי שהיו מבני 

ישראל שהקניטו את משה והקפידו אותו (עי' שמות ה' כ'-כ"א), עי"ז נעלם ממנו סוד 

דברי ה' שאמר לו מתחילה ואף הוא הקפיד והטיח דברים לפני ה' ואמר (שמות ה' 

כ"ג) "מאז באתי אל פרעה לדבר בשמך הרע לעם הזה וגו'". ועל זה ביקשה מדת 

הדין לפגוע במשה, ולפי שראה הקב"ה שבשביל צער ישראל דיבר כן, חזר ונהג 

עמו במדת רחמים, ע"ש. 

ובתפארת ציון  (על שמו"ר ג' ט')  כתב דאף שידע משה מתחילה שפרעה יגזור גזירה 

חדשה ע"י שליחותו, אעפ"כ הטיח דברים כלפי מעלה דרך חכמה כדי לנצח למדת 

 -

הדין, וירחם עליהם גם אם אין להם מעשים, למען שמו הגדול יתעלה, ע"ש.] 

G

וְגַם אֲנִי שָׁמַעְתִּי אֶת נַאֲקַת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וגו' (שמות ו' ה') 

תפילה : מלאך, מזלו של אדם, מתפלל שהקב"ה יקבל תפילתו   
כשמתפלל בכוונה, דמותו של מעלה מנושק בחיבה, ומכניס אהבת ה' בלבו 

")"  

 - קבי רבעמ(

תהלים ס"ה ג'), "שומע תפילות שומע תפילה עדיך כל בשר יבואו" 

אינו אומר, אלא "שומע תפילה" , זו תפילה של מלאך - מזלו של אדם  

שפתי צדק פרק כ"ח)), שהוא מתפלל  (שיש לכל אדם ברקיע מלאך מזלו 

על האדם שישמע הקב"ה תפילתו של אדם,  וזהו  "עדיך כל בשר יבואו". 

לכך אין רשאין למעלה לומר שירות עד שיאמרו ישראל  (חולין צא:),  שכל 

ענין שאדם עושה - מלאך מזלו מראה באותו ענין למעלה כמו שכוונו 

למטה  (פי' כמו שמכין עצמו למטה  (מעבר יבק  -  שם)). וזהו  "וגם אני שמעתי את 

נאקת בני ישראל " ,  "וגם "  -  לרבות מלאכי מזלם.  (ספר חסידים  סי'  תתשנ"ז ). 

וכשאדם  מתפלל בכיוון הלב,  דמותו של מעלה מנושק בחיבה.  ומתוך 

שנודע זה למלאך שלו, מכניס חיבת שמים בלבו. וזה סימן גדול לאדם 

בתפילתו בעת שנכנס חשק היחוד ואהבת שמים בלבו. (מעבר יבק  שם). 

מד:) רבי יוחנן אמר, לעולם יבקש אדם רחמים שיהו הכל מאמצין  ([בסנהדרין 

את כחו, ופירש רש"י שיסייעוהו מלאכי השרת לבקש רחמים.] 

 )ז"ט-ד"י 'ו תומש(

"

G

אֵלֶה רָאשֵׁי בֵית אֲבֹתָם בְּנֵי רְאוּבֵן   וגו',  וּבְנֵי שִׁמְעוֹן   וגו' ,  וְאֵלֶה שְׁמוֹת  
בְּנֵי לֵוִי לְתֹלְדֹתָם גֵּרְשׁוֹן וּקְהָת וּמְרָרִי    

להשתתף בצער הציבור: להשתתף בצערם אע"פ שאין הצרה מגעת לו  

קשה, למה אמר תיבת "שמות" אצל לוי יותר ממה שאמר בראובן 

ושמעון?  הענין  הוא, כי שבט לוי לא היו בגלות  (שמו"ר ה' ט"ז, ורש"י שמות 

ה' ד'). ולוי ידע דבר זה, ורצה להשתתף בצרת הציבור. מה עשה? קרא 

שמות לבניו על שם הגלות, דהיינו שם "גרשון" על שם כי גרים הם 

בארץ לא להם, ושם "קהת" על שם שיניהם קהות, ושם "מררי" על שם 

וימררו את חייהם" (שמות א' י"ד). זהו שאמר "ואלה שמות בני לוי". 

ומכאן ילמוד האדם להשתתף בצער הציבור אע"פ שאין הצרה מגעת 

של"ה דרך חיים תוכחת מוסר). - אראו (לו. 

תנו רבנן, בזמן שישראל שרויים בצער ופירש אחד מהם, באים שני מלאכי [

השרת שמלוים לו לאדם ומניחים לו ידיהם על ראשו, ואומרים "פלוני זה שפירש 

מן הציבור, אל יראה בנחמת ציבור". (תענית יא., ע"ש עוד ).] 

G

וַיִקַח  אַהֲרֹן אֶת אֱלִישֶׁבַע בַּת עַמִינָדָב אֲחוֹת נַחְשׁוֹן לוֹ לְאִשָׁה וגו' 
(שמות ו' כ"ג)

נישואין : הנושא אשה יבדוק באחיה  

רבותינו ז"ל (בבא בתרא קי.) למדו מכאן, הנושא אשה צריך לבדוק 

באחיה  (תנא,  רוב בנים דומים  לאחי האם  (ב"ב שם)). וכל הפורש מדברי  רבותינו 

של"ה דרך חיים תוכחת מוסר)  . - אראו  (ז"ל הוא כאילו פורש מהחיים. 

[ואפשר כי זה הוא רמז "א'שת ח'יל מ'י י'מצא" (משלי ל"א י') - ראשי תיבות 

בהגהותיו על השל"ה שם).] החיד"א  - ל"ז ("אחים", שיבדוק באחיה. 

)

"

 

)

G 

וְאִם מָאֵן אַתָּה לְשַׁלֵחַ הִנֵה אָנֹכִי נֹגֵף אֶת כָּל גְבוּלְ בַּצְפַרְדְעִים  
שמות ז' כ"ז)

שכר ועונש: הרבה שלוחים למקום  

אם מאן אתה לשלח הנה אנכי נוגף את כל גבולך בצפרדעים" . אמר 

להן הקב"ה לנביאים, מה אתם סבורים, אם אין אתם הולכין בשליחותי ,

יפה תואר, וכי אין לי שליח?! (פי' שהיו קצת נביאים שהיו נשמטים משליחותם 

ע"ש באריכות)). "ויתרון ארץ בכל היא" (קהלת ה' ח'), אני עושה שליחותי 

אפילו ע"י נחש, אפילו ע"י עקרב (שאינו גדול כנחש (יפ"ת)), ואפילו ע"י 

צפרדע (שאין דרכו לישוך ולהזיק (יפ"ת))! (שמות רבה י' א'). 

[איתא בגיטין (נו:), שלח הקב"ה יתוש, שהוא בריה קלה, ונכנס בחוטמו של 

טיטוס הרשע ונקר במוחו שבע שנים, ע"ש. וכ"כ בבמדבר רבה (י"ח כ"ב), ושם 

מוסיף: כן דרכו של הקב"ה לעשות שליחותו ע"י דברים קלים לכל המתגאין עליו 

- שלח להם בריה קלה להפרע מהם, להודיעך שאין גבורתן ממש. ולעתיד לבוא 

עתיד הקב"ה ליפרע מן האומות ע"י דברים קלים. עכ"ל, וע"ש עוד. 

וארא - תשפ"ב



והארות הערות לֹשלֹוח אפשר וכן / torasmaz@gmail.com במיילֹ הגלֹיון את לֹקֱבלֹ ניתן

ועיין בברכות  "אין ערוד ממית, אלא החטא ממית". ובכתובות (ל.-:), מיום ).גל(

שחרב בית המקדש, אע"פ שבטלו סנהדרין, ארבע מיתות לא בטלו; מי שנתחייב 

סקילה, או נופל מן הגג או חיה דורסתו; ומי שנתחייב שריפה, או נופל בדליקה או 

נחש מכישו; ומי שנתחייב הריגה, או נמסר למלכות או ליסטים באין עליו; ומי 

שנתחייב חנק , או טובע בנהר או מת בסרונכי. עכ"ד. וע"ע במסכת שמחות (פרק ח'

הלכה ט"ו, והובא בילקו"ש - אמור סי' תרמ"ג) שאמרו פפוס ולוליאנוס אחיו לטרגינוס 

הרשע לפני שהרגם, "אנו נתחייבנו הריגה למקום, ואם אי אתה הורגנו, הרבה 

הורגים יש למקום - הרבה מזיקים יש למקום, הרבה דובים, הרבה נמרים, הרבה 

אריות, שפוגעין בנו והורגין אותנו, אלא לא מסרנו הקב"ה אלא לידך,  אלא שעתיד 

הקב"ה ליפרע דמינו מידך", עכ"ל. וכן איתא באיכה רבה (א' נ') ובתנא דבי אליהו 

(פרק כ"ח) במעשה של מרים ושבעה בניה, שבנה השביעי אמר לאדריינוס קיסר 

כהנ"ל.  ובספר החינוך  (מצוה רל"ו)  כתב על לאו שאין בו מעשה  שאין בו חיוב מלקות, 

וז"ל: וכמה שלוחים למקום להלקות מלבד רצועה של עגל ושל פרות. עכ"ל. וכ"כ 

במקום אחר  (מצוה ר"מ), וז"ל:  אינו לוקה,  לפי שאין בו מעשה, וכמה שלוחים למקום 

להפרע מעוברי רצונו.]

G

וַיֹאמֶר ה' אֶל מֹשֶׁה אֱמרֹ אֶל אַהֲרֹן קַח מַטְ וּנְטֵה יָדְ עַל מֵימֵי  
מִצְרַיִם וגו' (שמות ז' י"ט) . וַיאֹמֶר  ה' אֶל מֹשֶׁה אֱמֹר אֶל אַהֲרֹן נְטֵה אֶת  

מַטְ וְהַ אֶת עֲפַר הָאָרֶץ וגו' (שמות ח' י"ב)  

הכרת הטוב : לא להיות כפוי טובה  אפילו לדומם - וק"ו לבשר ודם, וק"ו להקב"ה  

- ]רעבאב[

מפני מה לקו המים והעפר ע"י אהרן, שכך כתיב "אמור אל אהרן קח 

מטך וגו'"? אמר רבי תנחום, אמר לו הקב"ה למשה "המים ששמרוך 

בשעה שהושלכת ליאור, ועפר שהגין עליך כשהרגת את המצרי , אינו 

דין שילקו על ידיך (דין הוא שלא תהיה כפוי טובה (מדרש אגדה  וארא ח' 

ט"ו))". לפיכך לקו ג' מכות אלו (דם צפרדע וכנים) ע"י אהרן. ( תנחומא וארא 

סימן י"ד, ושמות רבה י' ז').

[ובבבא קמא (צב:) איתא, בירא דשתית מיניה, לא תשדי ביה קלא. פירש רש"י 

ז"ל, בור ששתית מינה כבר בצמא [לא תשליך בו אבן], כלומר, דבר הנצרך לך פעם 

אחת, שוב לא תבזהו, עכ"ל. ועיין בשיטה מקובצת (ב"ק שם) שהביא מתלמיד ה"ר 

יוסף הלוי, מעשה בהרי"ף ז"ל שנהנה מאיזה מרחץ, ואח"כ כשבא לפניו דין באותו 

מרחץ אמר שלא ידון ולא יורה במרחץ הזה לפי שנהנה ממנו. ומסיים תלמיד ה"ר 

יוסף הלוי שם: ואם היה זה בדומם שאין לו הרגשה, כל שכן וקל וחומר בני אדם 

המרגישים בהיזק ובתועלת, שיהיה זה שנוי לעשותו, והעושהו יוצא משורת 

המוסר ודרך ארץ. וכו'. ואם היה זה במי שקיבל הנאה מבשר ודם, כל שכן וק"ו 

באלוק  יתברך שממנו נשפע הטוב הגמור, שראוי להודות לו הודאה גמורה, ולא 

יעשה מה שיקניטנו ולא מה שהוא שנוי לו. עכ"ל.] 

[בספר  מכתב מאליהו  (ח"ג עמ' ק')  ביאר  דכל  מדות הנפש מושפעות ונפעלות ע"י 

הרגש, ולא רק ע"י השכל, לכן אם אין אנו מכירים טובה לדומם שנהננו ממנו, וכל 

שכן אם אנחנו מבזין אותו, נפגע הרגש, ופגיעה ברגש משפיעה באופן ישיר על 

המדות, וממילא נפגמת מדת הכרת הטוב. עכ"ד.] 

G

וְ שָׁרַץ הַיְאֹר צְפַרְדְעִים וְעָלוּ וּבָ אוּ בְּבֵיתֶ וּבַחֲדַר מִשְׁכָּבְ וְעַל  
מִטָתֶ וּבְבֵית עֲבָדֶי וּבְעַמֶ וּבְתַנוּרֶי וּבְמִשְׁאֲרוֹתֶי (שמות ז' כ"ח) 

קידוש השם: ק"ו מצפרדעים למסור נפשו על קדוה"ש - וק"ו שלא יחטא בחטא קל  

מה ראו חנניה מישאל  ועזריה שמסרו עצמן על קדושת השם לכבשן 

האש? נשאו קל וחומר בעצמן מצפרדעים, ומה צפרדעים שאין מצווין 

על קדושת השם, כתיב בהו "ובאו ועלו בביתך וכ ו' ובתנוריך 

ובמשארותיך"; אימתי משארות מצויות אצל תנור? הוי אומר בשעה 

שהתנור חם. אנו, שמצווין על קדושת השם, על אחת כמה וכמה. 

(פסחים נג :, וכ"כ בבראשית רבה י' ב'). 

[כתב בספר  חסידים  (סימן  קע"ג):  כל  עבירה  ועבירה  שתבוא  לידו,  יחשוב, אם היו 

גוזרים עליו  שמד היה  נהרג  על קידוש  השם;  ויאמר, זה הדבר  (מסירות נפשו על קידוש 

השם) קשה יותר שלא אוכל לעמוד בו, כל שכן זה הקל שלא אחטא. עכ"ל.] 

)

"

הַיָרֵא אֶת דְבַר ה' מֵעַבְדֵי פַּרְעהֹ הֵנִיס אֶת עֲבָדָיו וְאֶת מִקְנֵהוּ אֶל 
שמות ט' כ')   הַבָּתִּים 

יראת שמים: מגינה מן הפורענות, גם לבניו אחריו  

הירא את דבר ה' מעבדי פרעה ", והלא דברים קל וחומר, ומה אם 

המתירא לפי שעה ניצל מן הפורענות, הירא כל ימיו על אחת כמה וכמה 

שלא תגיענו פורענות. (מדרש הגדול שמות ט' כ'). 

]"

)

בְּיִרְאַת ה' מִבְטַח עֹז וּלְבָנָיו יִהְיֶה מַחְסֶה" (משלי י"ד כ"ו), פי' יש לבטוח בעוזו 

יתברך שיציל האיש ההוא ירא ה'; גם לבני האיש יהיה השי"ת למגן ולמחסה 

עליהם  -  בזכות אביהם,  ולהצילם מהרעות הנכונות לבוא עליהם  (רלב"ג  משלי שם).] 

G

וַיְהִי בָרָד וְאֵשׁ מִתְלַקַחַת בְּתוֹ הַבָּרָד וגו' (שמות ט' כ"ד) 

גאוה : המתגאה נידון באש  

כל המתגאה אינו נידון אלא  באש ,  כו'.  דור המבול,  ע"י שנתגאו ואמרו 

איוב כ"א ט"ו) "מה שד-י כי נעבדנו וגו'", לא נדונו אלא באש, וכו'. פרעה 

הרשע, ע"י שנתגאה ואמר "מי ה' אשר אשמע בקולו", לא נדון אלא 

באש, "ויהי ברד ואש מתלקחת וגו'". (ויקרא רבה ז' ו'). 

[אפשר [לפרש] במש"כ מהרח"ו זצ"ל דהגאוה נמשכת מיסוד האש. גם אמרו 

רז"ל (סנהדרין צח.) אין בן דוד בא עד שיכלו גסי הרוח מישראל, וא"כ הגאה מעכב 

המשיח וראוי הוא להענישו באש - כי בעבורו בטל המזבח ואנו בגלות. (החיד"א

  ז"ל - נחל קדומים - פרשת צו אות ב').]

)

"

"

G

וַיֹאמֶר אֵלָיו מֹשֶׁה כְּצֵאתִי אֶת הָעִיר אֶפְרֹשׂ אֶת כַּפַּי אֶל ה' וגו' 
שמות ט' כ"ט)

תפילה : אין להתפלל במקום טומאה - קדושת המקום עוזרת לקבלת התפילה  

ויאמר אליו משה כצאתי את העיר אפרוש את כפי", מכאן שלא היה 

משה חפץ להתפלל בתוך מצרים לפי שהיתה מטונפת בגלולים 

ובשקוצים. (שמות רבה י"ב ה'). 

ויאמר ה' אל משה ואל אהרן בארץ מצרים וגו'"  (שמות י"ב א'), "בארץ 

מצרים" - חוץ לכרך. אתה אומר חוץ לכרך או, אינו אלא בתוך הכרך? 

כשהוא אומר  "ויאמר אליו משה כצאתי את  העיר וגו'",  והלא דברים ק"ו, 

ומה תפילה הקלה לא התפלל משה אלא חוץ לעיר, דיבור (פי' דיבור של 

נבואה) החמור, דין הוא שלא נדבר עמו אלא חוץ לכרך. ומפני מה לא 

נדבר עמו בתוך הכרך? מפני שהיתה מלאה שיקוצים וגילולים. 

מכילתא פרשת בא מס' דפסחא). 

)

)

[הרמ"א ז"ל (או"ח צ"ד ט') כתב: לא יתפלל במלון של עובדי כוכבים, עכ"ל. וביאר 

שם ס"ק כ"ט): שבודאי יש בו גילולים ותועבות, ואין להכניס לשם  המשנה ברורה 

דבר שבקדושה, שהרי מ שה רבינו ע"ה אמר "כצאתי את העיר וגו'" - ולא רצה 

טו:) איתא, כיון  להתפלל במצרים לפי שהיתה מלאה גילולים. עכ"ל. ובמגילה 

שהגיעה אסתר לבית הצלמים נסתלקה הימנה שכינה, ואמרה "'א-לי א-לי, למה 

עזבתני, רחוק מישועתי דברי שאגתי" (תהלים כ"ב ב'). ע"כ. 

ובדרושי הצל"ח (דרוש ג') כתב: בעו"ה בגלות המר הזה שאין לנו לא כהן ולא 

מזבח ולא קרבן שיכפר בעדנו, ואין שיור רק התפילה שהיא במקום הקרבנות, 

והיא עבודה שבלב, ובני אדם מזלזלים בה (ברכות ו:). כי עיקר התפילה נשמעת ע"י 

קדושת המקום, ובעו"ה נתפשט המנהג הרע לעשות מנינים איש איש בביתו כקטן 

כגדול, אין מ וחה ואין מעכב; ובבתיהם אשר סרוחים על ערשותם, ומי יודע כמה 

קליפות ומזיקות שם נולדו, ואם עתה דר שם אדם כשר מי יודע לפני כמה שנים 

מי היה דר שמה, הכי שם תהא תפילתו נשמעת?!  ובמקום שמדבר כל היום נדברים 

איש את רעהו שפת חלקות ושקרים ולשון הרע  וליצנות, שם מתפללים?! משא"כ 

בית הכנסת המקודש מעולם ונבנה בקדושה לשם בית הכנסת. עכ"ל.] 

[ושמעתי מפי זקן אחד ששאל את הג"ר יהונתן שטייף ז"ל אם מותר להתפלל בבית 

הכנסת שלפני הרבה שנים היה הבנין בית תיפלה של נוצרים, ואמר לו שאינו רוצה להורות 

לו הלכה למעשה, אבל הוא בעצמו היה מעדיף להתפלל ביחידות מלהתפלל שם. (המלקט).]




